
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 23Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº036/2021, fi rmados pela 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A PANORAMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 
01.722.296/0001-17, para fornecimentos de EQUIPAMENTO DE PROTE-
ÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 634505
PORTARIA Nº 156/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/539819
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, matrícula 
nº 57192483 , ocupante do cargo de Enfermeira, lotado na ACIH;
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº032/2021, fi rmados pela 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA , CNPJ nº 18.274.923/0001-05, 
para fornecimentos de EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S);
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 634484

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 19/03/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objetoa Aquisição de equipamento 
médico hospitalar (dispositivo automático para biopsia de mama) para 
atender a Fundação Santa Casa de Misericórdia, conforme as especifi cações 
contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:
www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 08 de março de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 634657

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 026/2021
Data: 08/03/2021
Valor: R$ 12.540,00
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - PAPEL HIGIÊ-
NICO, FOLHA SIMPLES, 300 M.
Fundamento legal: Com base nos artigos 26, parágrafo único, incisos I a III, c/c 
artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 045/2021-PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 08/03/2021-PAE nº 2021/197634
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: P.N.S. SEABRA, CNPJ/MF: 04.180.058/0001-15.
Endereço: Travessa Mauriti, 620 – B, Pedreira,
Belém/PA - CEP: 66.083-240 
Telefone: (91) 3031-6022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 634587

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 026/2021
Data: 08/03/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 634590

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00277
Valor: R$ 55.900,00
Data: 01/03/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - RESPIRADOR 
SEMI-FACIAL N95

Processo nº 2021/132339 , Dispensa de Licitação nº 025/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 0269008054, Ele-
mento de Despesa: 339030;
Contratada: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME
CNPJ : 18.504.036/0001-78
Endereço: Castelo Branco, 2361, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063420
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 634466
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00262
Valor:R$ 7.710,00
Data: 01/03/2021
Objeto: Compra emergencial de FRALDAS GERIÁTRICAS 
Processo nº 2021/231896, Dispensa de Licitação nº 024/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008102; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ : 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000, 
Telefone: (91) 3201-1000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 634467
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00044
Valor: R$ 45.248,20
Data: 27/01/2021
Objeto: Aquisição de Fórmulas e alimentos infantis.
Processo nº 2020/603115
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669006962, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI-EPP
CNPJ : 31509020-0001/16
Endereço:
Av. Jose Malcher, 1018, Nazaré, Belém/PA, CEP : 66605526
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 634532

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 161/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 04 de março de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora, Vaneide Tapajós Vasconcelos, por todo o empenho 
e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 04 de março de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 634300
PORTARIA Nº 161/2021 – GEAPE/HEMOPA, 04 de março de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta de Concessão do INSS de aposentadoria por idade.
RESOLVE:
I -  AFASTAR, com base na Carta de Concessão de Aposentadoria por Tem-
po de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, a servi-
dora Vaneide Tapajós Vasconcelos, Auxiliar de Administração, matrícula nº 
5883695/1, lotada no Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de março de 2021.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de março de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 634298


